
 

  
RESOLUCION 439/2018  
INSTITUTO DE OBRA MEDICO ASISTENCIAL (IOMA)  

 
 

 
Aprobar la implementación de la campaña de 
vacunación antigripal CEPA 2018 
Del: 27/04/2018; Boletín Oficial: 09/08/2018 

 
VISTO el expediente Nº 2914-21753/18 iniciado por la DGP caratulado 
“IMPLEMENTACIÓN DE VACUNA ANTIGRIPAL CEPA 2018, la Ley N° 6982 y el 
Dec. N° 7.881/84, la Resolución del Directorio N° 3696/17, y 
CONSIDERANDO: 
Que tratan las presentes actuaciones, del lanzamiento de la Campaña de Vacunación 
Antigripal CEPA 2018; 
Que a fojas 1, la Dirección General de Prestaciones señala, que se preve que dicha campaña 
comience el 5 de mayo y se extienda hasta el 31 de julio de 2018 y habiéndose 
contemplado el nuevo valor de la distribución, la logística en todo el ámbito de la provincia 
de Buenos Aires y su aplicación en las farmacias adheridas, el aumento de honorarios e 
insumos, se fija en pesos ciento veinte ($ 120) por aplicación de cada vacuna, considerando 
que se vacunarán aproximadamente veinticinco mil (25.000) afiliados de este IOMA, y 
destaca los motivos de proveer prontamente la citada vacuna a nuestros afiliados, en 
especial a niños enfermos y adultos mayores, visto la cercanía de los fríos invernales que se 
aproximan; 
Que a fojas 2/4, obra Acta de Comisión Mixta, Anexos 1 y 2 con las normas operativas 
para la implementación de la mencionada Campaña 2018; 
Que a fojas 5, la Dirección General de Administración informa que el costo de distribución 
es de pesos ciento veinte ($ 120) por aplicación, considerando que se vacunarán veinticinco 
mil (25.000) afiliados, será un total de pesos tres millones ($ 3.000.000) totalizando por 
todo concepto, correspondiente al período 2018 en la partida presupuestaria 3.4.8 AES 3; 
Que a fojas 6 obra la imputación del gasto: Ju 12 ENT 200, Pr 2, Sp 0 Py 0, Ac 1, 0b0 In 3, 
Ppr 4, Ppa 8, Spa 0, Fuente de financiamiento 12 Presupuesto General Ejecutivo 2018 Ley 
N° 14.982; Que a fojas 7 interviene la Dirección de Finanzas; 
Que a fojas 9 y vuelta, la Dirección de Relaciones Jurídicas señala que no encuentra 
objeciones que formular desde el punto de vista de su competencia estimando que de 
compartir el criterio expuesto, puede el Señor Presidente aprobar la implementación de la 
campaña de vacunación antigripal CEPA 2018, con vigencia a partir del 5 de mayo del año 
2018 hasta el 31 de julio de 2018, (en los términos de la propuesta efectuada por la 
Dirección General de Prestaciones), aprobar el Proyecto de Acta de Comisión Mixta a 
celebrarse entre este IOMA y Colegio de Farmacéuticos de la Provincia de Buenos Aires, la 
Cámara de Farmacias Bonaerense (CAFABO), la Cámara de Farmacias de la Zona Sur, la 
Cámara Argentina de Farmacias, Asociación de Farmacias Mutuales y Sindicales de la 
República Argentina y la Cámara de Farmacias de Bahía Blanca, junto a sus Anexos 1 y 2 
que como Anexo Único formarán parte del Acto Administrativo a dictarse y autorizar al 
Señor Director General de Prestaciones a la Suscripción del mismo; 
Que el Directorio, en su reunión de fecha 26 de abril de 2018, según consta en Acta Nº 16, 
RESOLVIÓ, por unanimidad: 1) 
Aprobar la implementación de la campaña de vacunación antigripal CEPA 2018, con 
vigencia a partir del 5 de mayo de 2018 hasta el 31 de julio de 2018, en los términos de la 

javascript:void(0);
6662.html
4225.html


propuesta formulada por la Dirección General de Prestaciones. 2) Aprobar el Proyecto de 
Acta de Comisión Mixta, junto con sus Anexos 1 y 2, a celebrarse entre el IOMA y el 
Colegio de Farmacéuticos de la 
Provincia de Buenos Aires, la Cámara de Farmacias Bonaerense (CAFABO), la Cámara de 
Farmacias de la Zona Sur, la Cámara 
Argentina de Farmacias, Asociación de Farmacias Mutuales y Sindicales de la República 
Argentina y la Cámara de Farmacias de Bahía Blanca que como Anexo Único formarán 
parte del acto administrativo a dictarse y autorizar al señor Director General de 
Prestaciones a su suscripción. 
Que el Directorio resolvió la presente medida en uso de las facultades conferidas en la Ley 
N° 6982 (T.O.1987) y su Decreto Reglamentario N° 7.881/84; 
Que el presente acto administrativo se suscribe conforme a lo establecido en la Resolución 
del Directorio N° 3696/17; 
Por ello, 
EL PRESIDENTE DEL INSTITUTO DE OBRA MEDICO ASISTENCIAL DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
RESUELVE 

 
Artículo 1º. Aprobar la implementación de la campaña de vacunación antigripal CEPA 
2018 con vigencia a partir del 5 de mayo de 2018 hasta el 31 de julio de 2018, en los 
términos de la propuesta formulada por la Dirección General de Prestaciones, ello en virtud 
de los considerandos que anteceden. 
Art. 2º. Aprobar el Proyecto de Acta de Comisión Mixta, Anexos 1 y 2, a celebrarse entre el 
IOMA y el Colegio de Farmacéuticos de la Provincia de Buenos Aires, la Cámara de 
Farmacias Bonaerense (CAFABO), la Cámara de Farmacias de la Zona Sur, la Cámara 
Argentina de Farmacias, Asociación de Farmacias Mutuales y Sindicales de la República 
Argentina y la Cámara de Farmacias de Bahía Blanca que como Anexo Único IF-2018-
05328818-GDEBA-DGIIOMA forma parte de la presente y autorizar al señor Director 
General de Prestaciones a su suscripción. 
Art. 3º. El gasto demandado será atendido con la siguiente imputación presupuestaria: Ju 12 
ENT 200, Pr 2, Sp 0 Py 0 Ac 1,0b0 In 3, Ppr 4, Ppa 8, Spa 0 Fuente de financiamiento 12 
Presupuesto General Ejecutivo 2018 Ley N° 14.982. 
Art. 4º. Registrar. Notificar al Colegio de Farmacéuticos de la Provincia de Buenos Aires, a 
la Cámara de Farmacias Bonaerense (CAFABO), a la Cámara de Farmacias de la Zona Sur, 
a la Cámara Argentina de Farmacias, a la Asociación de Farmacias Mutuales y Sindicales 
de la República Argentina y a la Cámara de Farmacias de Bahía Blanca. Comunicar a la 
Dirección General de Prestaciones, a la Subdirección Técnico Científica de Farmacia y 
Bioquímica, a las Direcciones Generales y demás Direcciones intervinientes del Instituto 
para su conocimiento. Publíquese, dar al Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 
Pablo Hernán Di Liscia 

 

6662.html
6662.html
4225.html


  

javascript:void(0);


  

javascript:void(0);


  
 

Copyright © BIREME  Contáctenos

javascript:void(0);
http://regional.bvsalud.org/php/index.php?lang=es
mailto:legisalud@msal.gov.ar
mailto:legisalud@msal.gov.ar

